УИД 61MS0145-01-2024-002058-49
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-792-1102/2024
о назначении административного наказания

30 августа 2024 года

              г. Советский

Мировой судья судебного участка №1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Щербинин А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №2
Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, находясь по адресу: ул. Ярославская, д. 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Россохина В.С., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *,
УСТАНОВИЛ:
17 июня 2024 года в 08 часов 35 минут Россохин В.С. на *, управляя *, государственный регистрационный знак *, совершил обгон транспортного средства, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен», чем нарушил п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090 (далее – ПДД РФ, Правила), то есть совершил административное правонарушения, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание Россохин В.С. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. В соответствии с правовой позицией, изложенной в п. 6 постановления Пленума Верховного суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения. В связи с чем мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Россохина В.С.

Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается выезд, в нарушение Правил дорожного движения, на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 указанной статьи.

В силу п. 1.3. ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Запрещающие знаки вводят или отменяют определенные ограничения движения.

Согласно требованиям запрещающего знака 3.20 «Обгон запрещен», в зоне его действия запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски.

Событие административного правонарушения и вина Россохина В.С. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

-
протоколом об административном правонарушении 61АВ 23013556 от 17 июня 2024 года, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому 17 июня 2024 года в 08 часов 35 минут Россохин В.С. на *, управляя *, государственный регистрационный знак *, совершил обгон транспортного средства, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен», чем нарушил п. 1.3 ПДД РФ. Права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации Россохину В.С. разъяснены. В графе объяснение указал – «обгонял тс грузовое, не увидел, что дорожный знак «обгон запрещен» находился спереди и не успел завершить маневр»;
-
схемой места совершения административного правонарушения от 17 июня 2024 года, на которой изображен выезд автомобиля *, государственный регистрационный знак *, на полосу дороги, предназначенную для встречного движения в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен». Со схемой Россохин В.С. согласился;

-
рапортом старшего инспектора ДПС 2 взвода 2 роты Донского ОБ ДПС Госавтоинспекции №2 ГУ МВД России по Ростовской области от 17 июня 2024 года, согласно которому 17 июня 2024 года в 08 часов 35 минут на * Россохин В.С., управляя *, государственный регистрационный знак *, совершил обгон движущегося впереди транспортного средства с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения в нарушение знака 3.20 «Обгон запрещен»;
-
видеозаписью, представленной с материалами дела на DVD-диске, на которой зафиксировано проведение процессуальных действий инспектора ДПС, ознакомление с материалами.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

Водитель, управляя транспортным средством – источником повышенной опасности, обязан знать и соблюдать относящиеся к нему требования ПДД РФ.
Проанализировав представленные доказательства с точки зрения достаточности для разрешения дела, мировой судья приходит к выводу о том, что 17 июня 2024 года в 08 часов 35 минут Россохин В.С. на *, управляя *, государственный регистрационный знак *, совершил обгон транспортного средства, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен», чем нарушил п. 1.3 ПДД РФ.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.
В силу п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях к обстоятельству, отягчающему административную ответственность мировой судья относит повторное совершение
Варламов В.И. однородного административного правонарушения, поскольку согласно сведениям из информационной базы данных МВД России он ранее привлекался к административной ответственность в области дорожного движения.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и наличие отягчающего административную ответственность обстоятельств, а также обстоятельства совершения административного правонарушения, для достижения целей административного наказания, предусмотренных ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить
Россохину В.С. наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Россохина В.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя: УФК по Ростовской области (ГУ МВД России по Ростовской области) Банк получателя платежа: Отделение Ростов-на-Дону, ИНН 6164049013 КПП 616401001 единый казначейский счет № 03100643000000015800 БИК 016015102 ОКТМО 60719000 КБК 18811601123010001140 УИН 18810461246020009000. Идентификатор физического лица 01;*.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее двадцати дней со дня вынесения настоящего постановления административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

судебного участка №1

         А.А. Щербинин
Согласовано